
Presente in videoconferenza

L'anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di novembre alle ore 14:00, nella

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

De Biaggi Laura Assessore Presente in videoconferenza

Bussolotti Laura Sindaco

Fontanini Alessandro Assessore Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE IN FORMA
MONOCRATICA. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL
PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2025. ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE AREA AFFARI
GENERALI.

Schiffo Gianpietro Assessore Presente in videoconferenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 112 Registro Deliberazioni del 10-11-2022

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Panariello Dott. Michele.

Il/La Signor/a Bussolotti  Laura, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

Giuliani Stefano Vice-Sindaco

COMUNE DI TRAVEDONA MONATE

PROVINCIA DI VARESE



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE



OGGETTO:ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE IN FORMA
MONOCRATICA. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL
PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2025. ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE AREA AFFARI
GENERALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 26 del 2/4/2011 “Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance dei
dipendenti – Approvazione”;
- n. 4 del 21/1/2012 “Rettifica Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della
performance dei dipendenti”;
- n. 20 del 28/2/2013 “Modifica Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della
performance dei dipendenti”;
- n. 96 del 10/12/2015 “Modifica Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della
performance dei dipendenti”;
- n. 57 del 7/7/2016 “Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance dei
dipendenti”;

Visto il D. Lgs. n.150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”, come recentemente novellato dal D. Lgs. n. 74/2017;

Visto, in particolare, l’art. 11 del D. Lgs. n. 74/2017 recante: “Modifiche all'articolo 14 del Decreto
Legislativo n.150 del 2009”;

Premesso che:
con delibera di G.C. n., 119 del 29/11/2018, si è preso atto delle modifiche, relativamente ai-
requisiti ed al procedimento per la nomina dell’O.I.V., introdotte dal D.P.R. n. 105/2016
recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica
della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni” e dal Decreto Ministeriale del Ministro per la
semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016;
l’art. 14 del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009, il quale dispone che ogni amministrazione,-
singolarmente o in forma associata, deve dotarsi di un organismo indipendente di
valutazione della performance;
il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli-
organismi indipendenti di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la
disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo;

Richiamati i seguenti decreti sindacali:
decreto del Sindaco n.51 del 24/12/2018 di nomina dell’O.I.V. del Comune di Travedona-
Monate fino al 31/12/2021;
decreto del Sindaco n. 10 del 28/12/2021di proroga sino al 31/12/2022;-

Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del
decreto ministeriale 6 agosto 2020:

la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le-
modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE



l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 ovvero in-
caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale ovvero in caso di mancato
rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco medesimo.
i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco-
nazionale da almeno sei mesi;
le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle-
funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che
svolge funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza;
le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi-
di selezione e comunicano l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica
prima della conclusione della procedura di selezione. Le amministrazioni pubblicano nella
medesima sezione del Portale gli esiti della procedura;
l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato-
esclusivamente:

a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille
dipendenti;
a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un
numero di dipendenti fino a mille;
agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta
dipendenti;

le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale,-
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio
possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate;
la scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la-
decadenza dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di
componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente motivata”;

Dato atto che:
occorre selezionare i componenti per la nomina del nuovo O.I.V., previa procedura selettiva-
pubblica, al fine di garantire l’assolvimento, nell’Ente, delle funzioni e attività assegnate
dalle norme di legge e di regolamento alla competenza dell’organismo indipendente di
valutazione della performance;
le vigenti norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi prevedono che-
l’organismo indipendente di valutazione sia istituito in forma monocratica;

Ritenuto, per quanto sopra, dare indirizzo al Responsabile dell'Area Affari Generali per avviare
tutte le procedure necessarie per la individuazione dell' O.I.V. in forma monocratica;

Richiamato il vigente “Regolamento degli uffici e dei servizi” il quale prevede all’art. 28 l’istituzione,
in modo autonomo, dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico, composto da un
esperto esterno all’Ente;

Dato atto che occorre avviare la procedura per la nomina del nuovo Organismo Indipendente di
Valutazione, in forma monocratica, presso questo Ente per il triennio 2023/2025;

Considerato che, occorre stabilire il compenso attribuibile al nuovo Organismo Indipendente di
Valutazione;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica
e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del
D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE



La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce
motivazione giuridica ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Di dare atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Affari Generali affinché provveda ad avviare1)
tutte le procedure necessarie per la individuazione dell'O.I.V. in forma monocratica;

2) Di stabilire il compenso annuale da corrispondere all’istituendo O.I.V. per ciascuna delle
annualità 2023-2024-2025, in € 1.269,00 lorde comprensive di IVA e CAP e ogni altra prestazione
e/o rimborso spese.

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Affari Generali per gli
adempimenti connessi e conseguenti.

4) Di trasmettere, altresì, in elenco, copia della presente deliberazione ai Signori capigruppo
consiliari per come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione
unanime favorevole resa nelle forme di legge, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.
n.267/2000.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE



Allegato alla deliberazione di
G.C. n.112 del 10-11-2022

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE IN FORMA
MONOCRATICA. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL
PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2025. ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE AREA AFFARI
GENERALI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico

Lì, 08-11-2022 Il Responsabile dell’Area
F.to Gamberini  Lara

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile

Lì, 10-11-2022 Il Responsabile dell’Area
F.to Gerardi  Flora

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bussolotti  Laura F.to Panariello Dott. Michele

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale

di questo Comune il giorno _______17-11-2022_______ e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo

32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’albo pretorio, il presente verbale

viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.vo

n.267/2000.

Lì, _______17-11-2022_______

IL MESSO COMUNALE
F.to Brani  Eleonora

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______10-11-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______10-11-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Panariello Dott. Michele

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.112 del 10-11-2022 - COMUNE DI TRAVEDONA MONATE


